
 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
Capitaneria di porto di Manfredonia 

Servizio Personale Marittimo, Attività Marittime e Contenzioso  
Sezione Demanio e Contenzioso 

 
Piazza Marconi n. 27 – 71043 Manfredonia (FG) 

P.E.C.: cp-manfredonia@pec.mit.gov.it  
Email: cpmanfredonia@mit.gov.it  

 

A V V I S O  

RELATIVO ALL’AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI DELIMITAZIONE, AI SENSI DEGLI 

ARTICOLI 32 DEL CODICE DELLA NAVIGAZIONE E 58 DEL RELATIVO 

REGOLAMENTO DI ESECUZIONE, NEL TRATTO COMPRESO TRA LA RADICE DEL 

PONTILE DEL BACINO ALTI FONDALI DI MANFREDONIA (ATTUALE LIMITE 

DEMANIALE MARITTIMO) E LE RETROSTANTI AREE. 

--------------------------------------------------- 

 

Il sottoscritto Capitano di Fregata (CP), Antonio CILENTO, Capo del Compartimento 

Marittimo di Manfredonia (FG), 

VISTO: l’articolo 28 del Codice della Navigazione;  

VISTI: gli articoli 822 e 823 del Codice Civile;  

VISTI: gli articoli 32 del Codice della Navigazione e 58 del relativo Regolamento di 

Esecuzione;  

VISTA: la Legge 84/1994 e ss.mm.ii. di riordino della legislazione in materia portuale;  

CONSIDERATO: che l’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Meridionale ha 

richiesto l’attivazione del procedimento di delimitazione ai sensi degli articoli 32 

del Codice della Navigazione e 58 del relativo Regolamento di Esecuzione, nel 

tratto compreso tra la radice del pontile del Bacino Alti Fondali di Manfredonia 

(attuale limite demaniale marittimo) e le retrostanti aree, il tutto come meglio 

evidenziato nella sotto riportata documentazione tecnico grafica di dettaglio; 

CONSIDERATO: che in esito ai preliminari incontri tenutisi presso questa Capitaneria 

di Porto, presso la Direzione Marittima di Bari e presso il superiore Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti, la soprarichiamata necessità è stata ritenuta 

condivisibile, trattandosi di aree aventi le caratteristiche di demanio marittimo ai 

sensi dell’articolo 28 del Codice della Navigazione; 

CONSIDERATO: che tali aree risultano, altresì, necessarie al completamento delle 

attività di mantenimento dei traffici portuali e di sviluppo delle potenzialità 

commerciali e industriali del Bacino Alti Fondali di Manfredonia; 

- C
O

M
U

N
E

 M
A

N
FR

E
D

O
N

IA
 - 

1 
- 2

02
4-

09
-0

2 
- 0

03
98

09

mailto:cp-manfredonia@pec.mit.gov.it
mailto:cpmanfredonia@mit.gov.it


CONSIDERATO: che esistono i presupposti previsti dalla vigente normativa per 

l’avvio del procedimento di delimitazione ai sensi dell’articolo 32 del Codice 

della Navigazione; 

RITENUTO: necessario, per i motivi sopra esposti, avviare un procedimento per la 

delimitazione del tratto compreso tra la radice del pontile del Bacino Alti Fondali 

di Manfredonia (attuale limite demaniale marittimo) e le retrostanti aree, il tutto 

come meglio evidenziato nella sotto riportata documentazione tecnico grafica di 

dettaglio; 

VISTO: l’articolo 5 bis del Decreto legislativo 82/2005 e ss.mm.ii.; 

VISTA: la Legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii., in particolare gli articoli 3 bis, 7 e 8; 

RITENUTO: di dover procedere alla comunicazione di avvio del procedimento in 

ossequio a quanto previsto dall’articolo 8 della Legge 241/1990 e ss.mm. e ii., 

mediante idonea forma di pubblicità individuata nella pubblicazione del presente 

avvio di procedimento, per giorni 30 (trenta), all’albo pretorio dei Comuni di 

Manfredonia (FG) e di Monte Sant’Angelo (FG), nonché mediante 

pubblicazione sul sito istituzionale della Capitaneria di Porto di Manfredonia, 

dell’Agenzia del Demanio - Direzione Regionale Puglia e Basilicata, del 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania , Molise, 

Puglia e Basilicata – Sede Coordinata di Bari e dell’Autorità di Sistema Portuale 

del Mare Adriatico Meridionale; 

RENDE NOTO 

l’avvio del procedimento, ai sensi del combinato disposto degli articoli 32 del Codice 

della Navigazione e 58 del relativo Regolamento di Esecuzione, per la delimitazione 

delle aree demaniali marittime comprese tra la radice del pontile del Bacino Alti Fondali 

di Manfredonia (attuale limite demaniale marittimo) e le retrostanti aree ricomprese in 

agro del Comune di Manfredonia (FG) e del Comune di Monte Sant’Angelo (FG); 

I N V I TA 

tutti coloro che ritenessero di avervi interesse a presentare, per iscritto, producendo 

idoneo titolo, alla Capitaneria di Porto di Manfredonia, entro il termine perentorio di 

giorni 30 (trenta) dalla data di pubblicazione del presente avviso, eventuali 

osservazioni che riterranno opportuno formulare a tutela dei loro diritti e/o interessi 

legittimi. 

- C
O

M
U

N
E

 M
A

N
FR

E
D

O
N

IA
 - 

1 
- 2

02
4-

09
-0

2 
- 0

03
98

09



Le osservazioni saranno valutate dall’apposita Commissione delimitatrice ai fini delle 

definitive determinazioni da assumere nell’ambito del procedimento oggetto del 

presente avviso. 

Gli interessati potranno prendere visione degli atti relativi al procedimento, previo 

accordo, presso la Sezione Demanio e Contenzioso della Capitaneria di porto di 

Manfredonia, sita in Viale Kennedy n. 2 - 71043 Manfredonia – Telefono: 0884/583871-  

P.E.C.: cp-manfredonia@pec.mit.gov.it – Responsabile del Procedimento: C.C. (CP) 

Francesco PETRUNELLI. 

Alla scadenza dei 30 (trenta) giorni dalla pubblicazione del presente avviso, la 

Commissione delimitatrice procederà alle operazioni di delimitazione mediante 

opportuno sopralluogo nelle aree interessate, che saranno effettuate in contraddittorio 

con i soggetti interessati e legittimati ad intervenire secondo il calendario dei lavori che 

verrà stabilito e reso noto con congruo anticipo. 

La Commissione, nelle date e orari stabiliti, procederà comunque alla delimitazione 

anche in assenza degli interessati. 

Al termine delle operazioni di delimitazione sarà redatto apposito verbale, sottoscritto 

dalle parti intervenute, che costituirà provvedimento finale.  

D I S P O N E 

che il presente avviso sia pubblicato, per un periodo di 30 (trenta) giorni, all’Albo 

elettronico del Comune di Manfredonia (FG), del Comune di Monte Sant’Angelo (FG), 

della Capitaneria di porto di Manfredonia, dell’Agenzia del Demanio - Direzione 

Regionale Puglia e Basilicata, del Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche 

per la Campania, Molise, Puglia e Basilicata – Sede Coordinata di Bari e dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare Adriatico Meridionale. 

 

Manfredonia, lì documento munito di marca temporale  

 
IL COMANDANTE  

C.F. (CP) Antonio CILENTO 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate) 

 
 

Il Capo Sezione 
C.C. (CP) Francesco PETRUNELLI 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate) 

Firmato Digitalmente da/Signed by:

FRANCESCO PETRUNELLI

In Data/On Date:
lunedì 29 gennaio 2024 09:37:21

Firmato Digitalmente da/Signed by:

ANTONIO CILENTO

In Data/On Date:
lunedì 29 gennaio 2024 09:59:53

- C
O

M
U

N
E

 M
A

N
FR

E
D

O
N

IA
 - 

1 
- 2

02
4-

09
-0

2 
- 0

03
98

09



ALLEGATO 1 – ELENCO PARTICELLE 
 
 

 
 
 

- C
O

M
U

N
E

 M
A

N
FR

E
D

O
N

IA
 - 

1 
- 2

02
4-

09
-0

2 
- 0

03
98

09



A
L

L
E

G
A

T
O

 2
 –

 P
L

A
N

IM
E

T
R

IA
 C

A
T

A
S

T
A

L
E

 E
V

ID
E

N
Z

IA
T

A
 

 

 

- C
O

M
U

N
E

 M
A

N
FR

E
D

O
N

IA
 - 

1 
- 2

02
4-

09
-0

2 
- 0

03
98

09




